λδ'. Καὶ μνησθήσεσθε, φησὶ, τὰς ὁδοὺς ὑμῶν τὰς ποταμῶν, καὶ τὰ ἐπιτηδεύματα ὑμῶν τὰ μὴ ἀγαθὰ, καὶ προσοχθεῖτε κατὰ πρόσωπον αὐτῶν περὶ τῶν ἁνομιῶν ὑμῶν, καὶ περὶ τῶν βδελυγμάτων ὑμῶν. Τούτων, φησὶν, ἀπολαύοντες τῶν ἀγαθῶν, καὶ μανθάνοντες, ἡλικίους ἢ δικαιοσύνην φέροι καρποῦς, τῆς προτέρας ἀναμνησθήσεσθε πονηρίας, καὶ τῆς δι' ἀκρίβειαν ὑμῖν τιμωρίας ἐπενεχθείσης, καὶ μισήσετε σφόδρα τὴν προτέραν παρανομίαν. Τὸ γὰρ προσοχθεῖτε ἀντὶ τοῦ βδελύξεσθε αὐταῖς. Τετοῦτον ἐστὶ τὸ περὶ τοῦ παρανόμου παρὰ τοῦ ἀγαθοῦ εἰρημένον· « Παρίστη πάση ὁδῷ οὐκ ἀγαθῇ, κακία δὲ οὐ προσώχθισε, » τούτῃ, τὴν κακίαν οὐκ ἐβδελύξατο. Οὕτως ὑποσχόμενος αὐτοῖς τὸ ἀγαθὸν, πάλιν αὐτῶν τὸ φρόνημα ταπεινοῖ, ἵππων.

λε'. Οὐδὲ ὑμῶν ἐγὼ ποιῶ, οἶκος Ἰσραὴλ, λέγει Ἄδωναι Κύριος· γινώσκοντες ἔστω ὑμῖν, οἶκος Ἰσραὴλ. Οὐχ ὑμεῖς, φησὶν, ἀξιοὶ τῶν ἐπιτηγελμένων ἐπαθῶν, ἀλλ' ἐγὼ τῇ ἐμῇ φύσει πρόποντα ποιῶ. Εἶτα πνευματικῶς ἑμοῦ καὶ ἐντροπετικῶς· « Αἰσχρύνθητε, καὶ ἐντραπήθητε ἐκ τῶν ὁδῶν ὑμῶν, οἶκος Ἰσραὴλ. » Μὴ ἀναγῆτως, φησὶ, μηδὲ ἀναισθητως φέρετε τὰς παντοδαπὰς ὑμῶν τιμωρίας· ἀλλ' ὅψε γοῦν ποτε εἰς τὴν λαβόντες τῶν ὑμετέρων ἐπιτηδεύματων τὴν ποτηρίαν, ἐπὶ τοῖς τετολημμένοις ἐρυθρίασατε.

λζ', λθ'. Τὺδε λέγει Ἄδωναι Κύριος· Ἐν ἡμέρᾳ καθαρῶν ὑμῶν ἀπὸ πασῶν τῶν ἁνομιῶν ὑμῶν, καὶ κατοικίῳ τὰς πόλεις, καὶ οἰκοδομηθήσονται αἱ ἔρημοι. Καὶ ἡ γῆ ἡφανισμένην ἔγνετο, ἀνθ' ὧν δειῆφανισμένην ἔγνετο ὅταν, παρ' ὀφθαλμοῦς παντὸς διδοσκόπου. Ὅταν, φησὶν, ἀφῆσιν ὑμῖν τῶν ἁμαρτημάτων χαρίσωμαι,

VERS. 28. *Et habitabit in terra, quam dedi patribus vestris. Rursus ad communem redit orationem, quam a spiritualibus ad ea, quæ corporis sunt, transfert.*

*Et eritis mihi populus, et ego ero vobis Deus. (VERS. 29, 30.) Et mundabo vos ab omnibus peccatis vestris, et vocabo frumentum, et multiplicabo ipsum, et non dabo super vos famem. Et multiplicabo fructum ligni, et germina agri, ne feratis amplius opprobrium famis in gentibus. Novi quidem, unumquodque horum etiam secundum Spiritum accipi posse: attamen existimo propheticam orationem ea quæ corporis sunt, Judæis nunc polliceri. Cum enim multa solitudo terram eo tempore occupasset, pollicetur ipsis omnis generis fructuum abundantiam, et inde futuram utilitatem prædicit.*

VERS. 31. *Et recordabimini, inquit, viarum vestrarum malarum et institutorum vestrorum non bonorum: et odio eritis ante faciem ipsorum propter iniquitates vestras, et propter abominaciones vestras. His, inquit, bonis fruente, et quantos afferat justitia fructus discente, pristinae reminiscemini improbitatis, et supplicii, quod propter illam vobis fuerit illatum, et priora scelera summo vobis erunt odio. Illud enim oderitis, pro execrabimini posuit. Tale est illud, quod de improbo dictum est a Davide: « Astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit, » hoc est, malitiam non est execratus. Ita ipsis bona pollicetur, eorum denuo superbiam deprimit, diceas:*

VERS. 32. *Non propter vos ego facio, domus Israel, dicit Adonai Dominus, notum sit vobis domus Israel. Non vos, inquit, promissis bonis digni estis, sed ego ea facio quæ meam decent naturam. Deinde admonens simul ac redarguens: « Erubescite et pudore afficiamini, inquit, ob vias vestras, domus Israel. » Ne stupide, inquit, neve absque sensu varia vestra supplicia feratis, sed sero tandem vestrorum institutorum improbitate in mentem revocata, pro iis quæ ausi estis erubescite.*

VERS. 33, 34. *Hæc dicit Dominus: Die quo mundavero vos ab omnibus iniquitatibus vestris, et habitari faciam urbes, et ædificabuntur deserta. Et terra desolata coletur, eo quod desolata fuit ante oculos omnis transeuntis. Quando, inquit, remissionem vobis peccatorum impertiam, vosque puros ignoscendo efficiam, tum et urbibus ædificia, et*

<sup>1</sup> Psal. xxxv, 5.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>17</sup> καθ. — ὁμῶν. A σώσω ὑμ. ἀπὸ π. τῶν ἀκαθαρσιῶν ὑμῶν, juxta Hebr. <sup>18</sup> οὐ. A add. μὴ <sup>19</sup> ἔτι. Des. in A. <sup>20</sup> B τά. <sup>21</sup> πρ. — ἁνομ. ὑμ. Hebr. et tædebit vos iniquitatum vestrarum. <sup>22</sup> A ἐν ταῖς ἐκμ. ὑμ. <sup>23</sup> A ἐπὶ τοῖς βδελ. ὑμ. <sup>24</sup> οἶκ. Ἰσρ. Des. tum hoc loco tum deinde post ὑμῖν, in A. <sup>25</sup> ἡ In <sup>26</sup> posuit post ἡμέρα, omissis ἄν. <sup>27</sup> ἀπό. A ἐκ. <sup>28</sup> A ἐγενήθη. <sup>29</sup> A παροδούοντος.

terræ consitiones præbebo, et pro pristina solitudine quam omnes viatores conspiebantur, ut incolantur auctor ero.

**VERS. 35.** *Et dicent: Terra illa desolata, facta est ut paradisi deliciarum, et urbes desertæ et desolatæ, et effossæ, in muris munitæ sederunt. Quemadmodum enim omnia, inquit, olim tuam solitudinem in ore habentes divulgabant, ita nunc eris celeberrima, omnibusque asseres admirationem, cum deserta tua terra paradiso voluptatis æquiparabitur, et urbes ab incolis vacuæ atque adeo eversæ validis communientur muris.*

**VERS. 36.** *Et cognoscent gentes, quæcumque relicta fuerint 993 in circuitu vestro, me Dominum ædificasse desertas, et plantasse desolatas: ego Dominus locutus sum, et faciam. Discent autem finitimæ gentes, me eum esse, qui tristia prius, et nunc jucunda præbuerim; atque ea quæ dicta sunt confirmabit illius qui dixit auctoritas: « Ego Dominus locutus sum, et faciam, » Dominus enim cum sim, ac facere possim, ea quæ dixi ad exitum perducam.*

**VERS. 37.** *Hæc dicit Adonai Dominus, Adhuc hæc quærar domui Israel ut faciam eis. Pro quærar Symmachus inveniar dixit. Ad pristina, inquit, beneficia, hoc quoque addam, ut eos revocandos censeam. « Et multiplicabo eos ut oves sanctas. » Cum enim eos ovium instar in meam tutelam receperim, pastoris curam ipsis impertiar.*